Quod pertinet ad primum caput, bene consultum existimo sententiæ meæ, ex silentio Scriptorum nostrorum. Nempe, quia apud illos collatorum in Saxones aduenas prædiorum tam manifesta, constans atque vnanimis memoria est, feudorum quidem commemoratio occurrit, hoc silentium vtique me ed adigere poterat debebatque vt præter fidem atque testimonium eorum nihil admitterem; quia Historici non est, comminisci atque effingere, sed rerum monumentis & probæ fidei traditis insistere. Bene habeat tantisper monitum celeberrimi Dn. BALTHASARIS, *quod a silentio scriptorum domesticorum in re tam antiqua, non liceat deducere argumentum, cum non mox cum ipsis feudis etiam literæ inuestiturarum innotuerint.* Valeat hoc quantum potest. Sed à præsentî casu alienum puto. Nostri Scriptores, qui de Saxonibus, annum circiter MCXC, receptis deque agris in illos collatis, tam euidenter tradiderunt, non magis ignorare poterant, neque tradere omisissent, si indigenæ nobiles nostri, intra illud octennium, quod ab anno receptorum principum Pomeranorum in ciuitatem Imperii, millesimo centesimo octogesimo primo s. secundo, ad proximum nonagesimum eiusdem seculi effluerat, oblationis spontalis prædiorum suorum in feudalem obligationem, iam tum, vna alteraque exempla fecissent. Nam hæc mire videri poterat res & non minus memoratu digna, quam illa de feudis saxonibus. Jam vero, vbi nihil prorsus de eiusmodi teudis tam mature oblati, tamque memorabilibus, referunt, illud silentium non leuem, eerte, vim habet probandi, nec quidquam, circa hæredia nobilium indigenarum, intra octennium

nium illud immutatum esse. Verum hæc omnia meam ne quidem  
 causam contingunt, qui nusquam asseruisse memini, e translatis in  
 Saxones prædiis, rei feudalis nostræ primas origines resultasse; aut  
 non alia feudorum, etiam oblatorum, exempla anteuisse. Saltem  
 pagina 129 Historiæ meæ feudalis, ad quam Excell. Dn. BALTHA-  
 SAR, eam in rem prouocat, nunquam id euincetur. Hæc igitur mihi  
 veluti obruiditur sententia: quamuis, si quis flatuere vellet, per ratio-  
 nes allatas, non infrunitam existimarem. Mea cum Dn. BALTHA-  
 SARE controuersia erit: num feuda Saxonibus concessa, indolem  
 habuerint *datorum* an *oblatorum*? Illud ego, hoc Ille affirmamus.  
 Hanc autem causam meam, non, ut quidem visum est Dn. Dissenti-  
 enti, ex silentio Scriptorum, sed ex aperte proditis eorundem & ipsa  
 rei gestæ natura discepto. Saxones alienigenæ, bona conferenda prin-  
 cipum erant, aut iure domanii antiquo aut consolidationis recens factæ.  
 Vtrumque testimonio Scriptorum domesticorum certum habetur. Jam  
 dicat mihi aliquis, rogo, quomodo illi Saxones peregrini, quæ ipsorum  
 non erant, bona principibus nostris, in feudum offerre potuerint. Dari  
 autem poterant, adeoque per ipsam naturam suam perque liberalita-  
 tem principum nostrorum, feuda fiebant data: non vero oblata. Nec  
 quidquam faciet, ad dirimendam hanc litem, si vel maxime sibi con-  
 staret systema Balthasianum, quo contendit, ante hos Saxones, iam  
 vnos alterosque indigenas nobiles nostros prædia sua, in nexum feuda-  
 lem obtulisse, tuncque principes nostros ea gratia in aduenas illos vfos  
 fuisse ut eodem iure, iisdemque privilegiis feudorum oblatorum gau-  
 derent. Namque hæc omnia, salua origine historica eorum, fieri po-  
 tuerunt. Cum, quicquid indulgentia principum ipsis tribuit, non  
 propterea habendum est, tanquam quod indoli eorum natium fuisset.  
 Meum autem tunc erat, ex manifestis narratis Scriptorum nostrorum  
 exponere. Quantum autem verisimilitudinis insit, illi, de prædiis *al-*  
*lodialibus* ante aduentum Saxonum, in feudum oblati, principio Bal-  
 thasiano, de eo nunc pluribus disseram.

Celeberrimus Dn. Dissentiens I. coniecturando hoc adstrui posse exi-  
 stimat. Coniectura ipsius est, *tam eo tempore, cum principes BOGIS-*  
*LAUS I & CASIMIRUS I. an: MCLXXXI vel sequenti, consensu Sla-*  
*uorum ac nobilium imperiis, consilium inierint, terras suas Imperio*

*imperatori in feudum offerre, etiam inter principes nobilesque ex ordine statuum consultum fuisse, sua prædia principi eodem, more reliquarum Germaniæ prouinciarum, in feudum offerre; quod consilium capiendum eius temporis ratio acerbulentus, ob crebras dissidationes Germaniæ status postulasset.* At enim videor mihi hichabere exemplum, de eo, quod nimum est in coniecturando. Coniectura est, qua ex circumstantiis aliquid colligimus esse aut non esse. Jam facilis sum credere cum Excell. Dn. BALTHASARE, principes nostros de negotio tam arduo, quo alienum ipsis subeundum imperium & reipublicæ Pomeraniæ nouus atque à pristina longe diuersus habitus comparandus erat, nihil ex suo arbitrio, sed adhibitis ordinum suorum consiliis, definiuisse. Etenim huic coniecturæ ratio subest, quandoquidem non ignoramus, eam, inde ab antiquissimis temporibus, reipublicæ nostræ formam fuisse, vt ordines illius in partem curarum venirent, si quid, communis salutis causa, aut consultandum aut decernendum esset. Hactenus igitur coniectura ipsius bene habet. Sed ulterius progrediendo languescit. Nam quod, eadem opera, Principes nostros atque nobiles inter, conuentum sit, de prædiis horum in feuda oblata commutandis, id, certe, eiusmodi est factum, quod probandum, non diuinandum erat. Nam quid quæso, in Systemate Historiæ nostræ obuium est, quod huic coniecturæ ansam aut fundamentum præberet. Principum nostrorum, à nobilium, longe, tunc temporis, dispar conditio, erat. Illos circumstantab angustia undiqueque urgentes (vid. *Hist. feud. p. & R. p. 116. sq.*) nec alio remedio eluctari se posse existimabant, quam vt Imperatoris FRIDERICI conditionibus speciosis obtemperarent. Hos ad mutandum statum nulla necessitas compellebat. Neque enim dubitandi ratio suppetebat, quin sub patrocinio principum suorum, iure pristinae subiectionis, æque feliciter agere possent, quam nouum fidelitatis vinculum in eundo. Principibus vero nostris perinde esse poterat, siue subiectione siue nexu feudali obstrictos nobiles haberent. Celeberrimus Dn. Dissentiens quidem opinatur, morem reliquarum prouinciarum Germaniæ illos ad id commouere potuisse. Sed sciendum est, nondum eo tempore, etiam in reliqua Germania, feuda nobilia tam frequentia fuisse, vt non frequentiora fuerint herædia. Fidem rei faciunt tabulæ huius ætatis, in quibus plura allodia quam

quam feuda reperias. Nec desunt domesticæ; nam forte ad manus effundatæ ciuitatis Tribuseæ diploma de an: MCCLXXXV, quod aperte testatur, Vicum Tribuseensem, qui vrbi imminet, allodium MARQUARDI cum thorace s. PLATENI fuisse. Hoc obseruasse, multum iuuat. Nam Platenorum gens, vnanimi Scriptorum nostrorum consensu, ex earum numero est, quæ evocantibus terræ principibus, huc accessere & agris desertis ditatæ sunt. Vt vel illo documento eluceat, nobiles, qui tunc temporis, prouinciam nostram foris ingressi sunt, saltem non omnia latifundia sua in feudum, sed quædam etiam in peculium accepisse. Nisi enim, quæ circumspexi, rerum gestarum series me totum fallunt, MARQUARDUS ille primus allodii eius acquirens fuit. Siquidem ex aliquo Principis Rugiani WITZLAI I. diplomate cognitum habeo, extraneos Teutones an. circiter MCCXXI, demum in terram hanc Tribuseanam admissos esse. Augeturque coniectura mea, quod, prodeuntibus literis illis dotatæ Tribuseæ, MARQUARDUS a PLATEN, non ad annum vsque MCCLXXXV. allodium illud possedit, sed quondam habuisse dicitur. Unde intelligitur, quam prope possessio ipsius annum intromissorum Saxonum MCCXX primum contingat. Jam vero quid inde erues, si vel maxime concedatur, quod in reliquis Germaniæ prouinciis, feuda iam tum frequentia esse cæperint? Nam cum domestica monumenta loquuntur, quod ne aduenis quidem mera feuda, sed & allodia intermixta concessa sint, multo minus conicere licebit, adeo perplacuisse indigenis nostris nobilibus feudalem obligationem, vt tam propere illam, præ auito possidendi modo, maluissent. Quod principes eorum, non nisi ægre fecerant, cur ipsos lubenter & festinanter imitari voluissent existimaueris? Omnis periculum habere videtur mutatio atque non nisi cunctanter suscipitur. Quam parum aliorum mores & instituta, in eiusmodi rebus, ad commouendum valeant, Orientalis Frisia exemplo est: cuius, maiorem partem, incolæ rurales, hæreditaria proprietate acceptos agros tenaciter seruant, neque principum suorum neque aliarum prouinciarum Germaniæ dudum præuia uestigia, quidquam morantur. Non magis opitulari videtur coniecturæ Balthasarianæ dissidationum obtectus metus. Necdum sæculo XIIimo, quod retrahere Dn. Dissidentium placuit initia feudorum quæstionis nostræ, ea latrocinio-

miorum grassabunda violentia regnabat inter priuatos, quæ sæculo de-  
 mum XIIIo adulto, longioris interregni occasione, intolerabiliter  
 gliscebant. Quorsum, si lubet, mecum differre successiua feudorum  
 nostrorum oblatorum incunabula, in eandem sententiam pedibus me-  
 eantem inueniet *Hist. Feud. Pom. Rugique p. 131.* Si non videtur, ian-  
 è confectis illam coniecturam suam de præmaturis, quæ præcipitatis  
 indigenarum nobilium nostrorum ad obligationes feudales consiliis,  
 rationibus desitutam experietur. II. Alterum præsidium sententiæ  
 Dn. BALTHASARIS ponitur in asserto Ducis Sedinensis PHIL-  
 LIPPI II. *dass, so bald Pommern an das Reich gekommen, auch zugleich  
 die gemeine Lehn-Recht dafelbst in Vebung gekommen, quod reperiri  
 dicitur in decreto aliquo fori Ipsius aulici d. XX. Nouembris MDXCIX.*  
*in causa feudali DEWITZIORUM, promulgato. Quod si enim, in-*  
*quit, Jus feudale, mox eo tempore, obrinnit, etiam mox eo tempore feuda,*  
*hic locorum, adfuerunt, quibus Jus feudale Langobardicum applicari  
 potuerit. Ad Saxonum autem feuda id fieri non potuisse, quoniam illi  
 non statim adfuerint, sed post fata demum primorum Pomeranæ ducum  
 BOGISLAI I. & CASIMIRI I. an. circiter XCum eius seculi, pedem hic  
 locorum fixerint. Verum ut magna sedulitas, ita parum roboris inest  
 huic argumento. Nam neque Dux PHILIPPUS, neque dicasterium  
 Ipsius, allegatam illam sententiam pronunciauere: neque à principum  
 & tribunalium edictis principia veritatum Historicarum repetenda  
 sunt. Quod nunc sepono, sed pluribus excutietur, ad §. huius Capiti-  
 tis II. ubi de initiis LL. Langobardicarum, cum Honoratissimo Dn.  
 Dissentiente, amice conferendum, insimulque de auctoritate MI-  
 CRÆLLI hæc adducta, dispiciendum erit. Cæterum de eo inter nos  
 non queritur, an infirmiores nobilium indigenarum familie diu ante,  
 prædia sua in feudum obtulerint, quam potentiores Borkiorum, Wede-  
 liorum aliorumque id exemplum imitati sint; sed an debiliores  
 actutum post receptionem principum nostrorum in ciuitatem Imperii  
 id fecerint? Illud, nec de infirmioribus tantum, verum & opinioris  
 fortunæ nonnullis e.g. BEHRIS atque OWSTINIS largior: Hoc  
 autem, ob rationes paulo ante depromtas, negandum duco. Jamque per  
 hætenus disceptata apparere puto, non, uti quidem Excell. Dn. BAL THA-  
 SAR arbitratur, tam *inconcussam illam assertionem suam esse, de feudis  
 indigenarum nobilium tantopere maturatis.**